

Esclarecimentos - Processo 01/2026 - MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

Requerimento			
Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
02/03/2026 10:09	AFRONTA À PORTARIA 671/2021 Bom dia, solicitamos justificativa para escolha do tablet ao invés do REP-P, uma vez que afronta a portaria 671/2021, onde informa que mesmo sendo um método de relógio de ponto por programa, o equipamento deve ser exclusivamente para ponto, obedecendo critérios expostos na referida portaria. Nesse caso, o descritivo deveria ser de um equipamento de ponto REP-P e não de um desktop qualquer, para evitar denúncias futuras ao MTE e Ministério Público. Segue alguns pontos da referia portaria: A Portaria 671/2021 só reconhece sistemas de ponto que cumpram requisitos legais específicos (REP-C, REP-A ou REP-P); Um tablet “genérico” não é, por si só, um sistema de registro de ponto válido ou certificado; A exigência legal recai sobre o sistema de registro de ponto (e sua conformidade), não sobre o aparelho físico genérico; Forçar o uso de um desktop qualquer pode violar os preceitos de fidedignidade e integridade dos dados exigidos pela legislação. Aguardamos adequação para rep-p para elaboração de proposta. Obrigada		Não há arquivo anexado.

Resposta			
Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/03/2026 13:10	Prezado licitante, segue resposta da Seção de Pessoal: “No edital de contratação não informa em nenhum lugar a escolha por tablets, nem ao menos existe a menção da palavra “tablet”. Se realizada a leitura do Termo de Referência anexo ao Edital, é possível observar que a contratação se refere ao sistema de registro eletrônico de ponto do tipo REP-P. O uso de desktops, REP-C ou aplicativos mobile refere-se apenas aos dispositivos de coleta ou marcação dos registros. Os registros deverão ser salvos e armazenados no servidor dedicado exclusivamente ao REP-P”. Ficamos à disposição.		Não há arquivo anexado.

Requerimento			
Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/03/2026 20:43	Qual é o Sistema de Folha de Pagamento, utilizado pela Prefeitura? Esse sistema tem integração via API? Qual o contato da empresa fornecedora desse sistema?		Não há arquivo anexado.

Resposta			
Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/03/2026 13:19	Prezado licitante, segue resposta da Seção de Pessoal: “O sistema de Folha de Pagamento utilizado atualmente pela Prefeitura é o módulo RH do Grupo Assessor, porém, tendo em vista o término da vigência contratual esse sistema será licitado neste ano. Desconhecemos a disponibilidade de integração via API, mas caso não tenha será aceita a integração via arquivo. No próximo edital essa integração será exigida”. Ficamos à disposição.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/03/2026 20:45	Qual é a marca e o modelo dos equipamentos de relógio de ponto eletrônico utilizados?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/03/2026 13:19	Prezado licitante, segue resposta da Seção de Pessoal: "Atualmente o município conta com REPs da marca Henry modelo Prisma R1". Ficamos à disposição.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/03/2026 20:45	Se for previsto Prova de Conceito, caso surjam dúvidas técnicas durante a POC que não possam ser totalmente sanadas no momento, será concedido prazo para diligência e esclarecimentos adicionais antes de qualquer desclassificação?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/03/2026 13:21	Prezado licitante, segue resposta da Seção de Pessoal: “A POC será baseada no Termo de Referência com critérios objetivos a serem avaliados pela Comissão. Casos esporádicos será consultada a viabilidade à Pregoeira”. Ficamos à disposição.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/03/2026 20:45	Solicitamos informar qual a previsão estimada para início da implantação/execução dos serviços após a homologação do certame e assinatura do contrato (ou emissão da ordem de serviço), incluindo a data prevista para liberação dos locais para instalação dos equipamentos.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/03/2026 13:22	Prezado licitante, segue resposta da Seção de Pessoal: "A previsão para o início da implantação é imediatamente após a emissão da Ordem de Serviço, que deverá ser sequencial a assinatura do Contrato". Ficamos à disposição.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/03/2026 20:47	Qual a quantidade prevista de usuários?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/03/2026 13:31	Prezado licitante, a quantidade de funcionários e usuários do sistema estão descritos no item 5.9 do Termo de Referência. Ficamos à disposição.		Não há arquivo anexado.